rsi~irt Câmara Municipal de Ibitinga

Cht ' aljellMjeja
WÍ""

fi

Protocolo Geral ti' 311312020

fil.
Ada/L9race .04,

Data: 2211212020 Horário: 12.53

LEG - OFC 10212020

Ibitinga, 22 de dezembro de 2020.

A Sua Excelência
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
DD Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga = SP

Assunto: APRESENTA REDAÇÃO FINAL

Excelentíssimo Presidente:

Atendendo solicitação feita em Sessão por vossa Excelência, para a Comissão de
Orçamento, Finanças e Contabilidade elaborar e apresentar a Redação Final do Projeto PLO 215/2020
nesta data, informamos que a Redação foi elaborada e está sendo apresentada anexa a este para ser
apreciada pelo Egrégio Plenário desta çaleacia Casa de Leis.

Atenciosamente.

ACIO DE OLIVEIRA
rio

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

G,947,áu _ sp
_ ga,~L9ra ck.adhedo_

PROJETO DE LEI N2 215/2020

Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais suplementares ao orçamento
vigente, aprovado pela Lei Municipal n° 4.976, de 11 de dezembro de 2019, destinados a
suprir dotações orçamentárias que se encontram com saldos insuficientes, e dá outras
providências.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares ao
orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal n° 4.976, de 11 de dezembro de 2019, no
montante de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais), destinados a suprir

dotações orçamentárias que se encontram com saldos insuficientes, conforme as seguintes
classificações orçamentárias:

02 08 01 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL

123 12.361.0002.2024.0000 Manutenção do Ensino Fundamental
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

124 12.361.0002 2024.0000 Manutenção do Ensino Fundamental
3.1.90 13 00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

02 08 03 SETOR EDUCAÇÃO INFANTIL

152 12 365 0002 2523.0000 Manutenção de Creche
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

01 TESOURO
212 000 EDUC.INFANTIL CRECHE-Conv/ent/Fundos

153 12.365.0002.2523.0000 Manutenção de Creche
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

01 TESOURO
212 000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Conv/ent/Fundos

165 12.365.0002.2524 0000 Manutenção Pre Escola
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

01 TESOURO
213 000 EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Conv/ent/fundo

600.000,00
F.R.: O 01 00

100.000,00
F.R.: O 01 00

350.000,00
F.R.: O 01 00

100.000,00
F.R.: O 01 00

250.000,00
F.R.: O 01 00

Art. 2° Os créditos adicionais suplementares abertos na forma do artigo anterior, no valor de
R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais), serão cobertos com recursos
provenientes das anulações parciais das seguintes dotações orçamentárias:

02 08 00 SERVIÇOS GERAIS DE ENSINO

117 12.364.0010.2441.0000 Transporte de Estudantes Universitários -1.400.000,00

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

r ~' wect
dí -átawcia -ti/~a Á e))94,,áya - sP

_ gotwL9rac cio 67o4Adado,_
3.3.90.39.00
01
110 000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA E.R. Grupo: O 01 00
TESOURO
GERAL

Art. 3° Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias — LDO, aprovada pela Lei Municipal
n.° 4.875, de 26 de junho de 2019, referente ao exercício programa 2020, nas ações dos
seguintes Programas:
1) Programa 0002 denominado Educação Integral, com valor inicial previsto em R$
46.011.286,00 (quarenta e seis milhões, onze mil, duzentos e oitenta e seis reais), com
acréscimo de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais).
11) Programa 0010 denominado Gestão Ensino Superior, com valor inicial previsto em R$
6.100.000,00 (seis milhões e cem mil reais), com redução de R$ 1.400.000,00 (um milhão e
quatrocentos mil reais).

Art. 4° Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado pela Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de
novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente ao exercício programa 2020,
nas ações dos seguintes Programas:
I) Programa 0002 denominado Educação Integral, com valor inicial previsto em R$
46.011.286,00 (quarenta e seis milhões, onze mil, duzentos e oitenta e seis reais), com
acréscimo de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais).
11) Programa 0010 denominado Gestão Ensino Superior, com valor inicial previsto em R$
6.100.000,00 (seis milhões e cem mil reais), com redução de R$ 1.400.000,00 (um milhão e
quatrocentos mil reais).

Art. 52 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em ...

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: inforrnacao@camaraibitingasP•3014br